Universidade da Amazônia
“Campus” Alcindo Cacela - Av. Alcindo Cacela, 287 - Belém - Pará - 66060-902 - Fone: (91) 4009-3120- Fax: (91) 4009-3909
“Campus” Quintino - Trav. Quintino Bocaiúva, 1808 - Belém - Pará - 66035-190 - Fone: (91) 4009-3300 - Fax: (91) 4009-3338

“Campus” BR - Rodovia BR - 316, km 3 - Ananindeua - Pará - 66645-901 - Fone: (91) 4009-9200
http://www.unama.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO - PPGDF

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO MESTRADO

E D I T A L Nº 04/2021

EM RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 15 / 2020, de 01/11/2020

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão da UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA
torna público o Edital nº 04/2021 de RETIFICAÇÃO do item VI, relativo ao Cronograma Geral, do
Edital nº 15/2020 regente do Processo Seletivo ao MESTRADO EM DIREITOS FUNDAMENTAIS,
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO, recomendado pela Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, na forma e condições estabelecidas
neste Edital.

VI – DO CRONOGRAMA GERAL

ETAPA I – INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

PRAZO PARA INSCRIÇÃO
09/11/2020 a
22/01/2021

Contínuo

Online

https://pos.unama.br/stric

to/

PRAZO PARA INSERÇÃO DE
DOCUMENTAÇÃO ELETRÔNICA

 09/11/2020 a
26/01/2021

Contínuo

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E
CONVOVAÇÃO PARA ETAPA II

29/01/2021 Até as 22h

ETAPA II: PROVAS DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

PROVA DISCURSIVA /DISSERTATIVA

01/02/2021 9h https://sereduc.blackboar

d.com/
PROVA DE PROFICIÊNCIA EM LINGUA

ESTRANGEIRA
02/02/2021 9h

RESULTADO DA ETAPA II  E
CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA III

05/02/2021 Até às 22h

Online

https://pos.unama.br/stric
to/

ETAPA III: PROJETO DE PESQUISA E ENTREVISTA

https://pos.unama.br/
https://sereduc.blackboard.com/
https://sereduc.blackboard.com/
https://pos.unama.br/

Universidade da Amazônia
“Campus” Alcindo Cacela - Av. Alcindo Cacela, 287 - Belém - Pará - 66060-902 - Fone: (91) 4009-3120- Fax: (91) 4009-3909
“Campus” Quintino - Trav. Quintino Bocaiúva, 1808 - Belém - Pará - 66035-190 - Fone: (91) 4009-3300 - Fax: (91) 4009-3338

“Campus” BR - Rodovia BR - 316, km 3 - Ananindeua - Pará - 66645-901 - Fone: (91) 4009-9200
http://www.unama.br

ENTREVISTA

08/02/2021 a
10/02/2021

9h às 12h e
15h às

19 h

https://sereduc.blackboar
d.com/

RESULTADO DA ETAPA III  12/02/2021 Até às 22h

Online

https://pos.unama.br/stric

to/

ETAPA FINAL – DO RESULTADO FINAL E DA REALIZAÇÃO DAS MATRÍCULAS

DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO DOS
CANDIDATOS SELECIONADOS

12/02/2021 Até às 22h Online

https://pos.unama.br/stric
to/ DA REALIZAÇÃO DE MATRÍCULA

18/02/2021 a
26/02/2021

8h às 17h

BOAS-VINDAS E ORIENTAÇÃO
ACADÊMICA

01/03/2021 18h
https://sereduc.blackboar

d.com/

INÍCIO DAS AULAS 02/03/2021

Belém (PA), 06 de janeiro de 2021.

Maria Betânia de Carvalho Fidalgo Arroyo
REITORA

Universidade da Amazônia - UNAMA/GRUPO SER

https://sereduc.blackboard.com/
https://sereduc.blackboard.com/
https://pos.unama.br/
https://pos.unama.br/
https://sereduc.blackboard.com/
https://sereduc.blackboard.com/